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ASTAL 1343,whfin
ol sũndis suur tanmine Harfus sest cestt-sc- Mxsus
tastsid endile omakuningais saxdaj sakkasid xjadu
ni peale.hel mekünkal asus maja; selle tahtsũdo
nhalsüri õl nolema suũũdata: sis tahtsis ud mal
al kallale tunqgida ja hukata koik saksalased uũsesiis
te ja lastega, See sis ni ka suũndis, sestnad hakkasid
masa tajuna neitseio, naisĩ, sufaseidümmardajaio,aad-



sist jamiteaölist noori ja vanu; koõik,
kes olis saksa verest,nidid surema.

glise kloostris lõid nad masa28
munka ja sũtasid ksoostri noõle

ma .Nad jösetasiõ maha koõikide
aaölikkude moõisad, ksis man

risti-rãsti sbijahukkasid kõik saks
lased, kelle ktte saioõ

üs valisid nx nesi eesti tasunoega kuningaiks. Nas
estisid need kullatus kannustega jakirjude kuube

dega,sanid nãse neitsikroonid (kullatud, nagu see tol

ajal juugiks oli),mis nad olis roõõvinuo, jatnbasidhul
latus vös ümber keha: see oli nende

kuninglikehe. Kes naistest ja las-

test meeste kest nãsesid, neid
sõid mittesaksanaisedsurnuks,sõ
letasio masakirikud jamoõisa.
I/ uisee koik olisũndinülik

N sid kuningad eestlastegaedx
ãasürasid Tslinat kümnetusan



temale ilma moõõgaloogitule
anda. foogt lubas suure vãec
varssũ nenode juuresolla.Niũ



dulid saxdikud rõõmuga jsseTslinm alla, tõid tėte
et foogt varssi suure vãega sãrase juab.

senpil nãevil nãrast scda lõid — lnemala-
sed koik sakslased, kelle nad ktte sxid, surnuhs

nagu see Harjus oli sũndinuoõ. nürasió Hxpsalut
jasukkasidInemaal 1800inimest,noorijvanu.

elles hdas noõgenes igxũks, kes pagema sai.Nũ
tulis mehed, naisedjalansed nasjalt- kingita-

Viidesse ja teatasid foogtile sellest sļrmsast tar
misest, mis Harjus oli sũndinud. Niũtulidvxssi kir
jas kaLnemaalt samasuguse sisuga.Sellest kir
jutas foogt küresti ordumeistrile.Kohe saatis meis
ter eestlaste juurode oröuwenna, kes nenoe keelt
jakeda nad tunösid,ja laskis neise uũtelda, et

onsuurest tyunisest, misse nad koröa sxxtnud, teada
antud; nũo tastvat tena uũsueval neale ũharis-

tineva Videsse tulla. Sinnapidid nad ldkitamæ
oma saatkonna.Ni tastistatexa sxxda,mis noh
jus neil selleks massuks oli a kui sakslased sũii
sis tastvatta spolega juũũda,et dikxj- jille seaks



saahsid. Geeolieestlastele vã ameelenãrast sestnadduf vãga ssti moõtelda,Enõ ei suuda sõameis
tri vastumitte kaua jidada.

M tuli Videsse jakskis omi, et nad koik
talle jrele tulekoid samutiha needhesKia jis

konkonnast
“Thel nieval ratsutasid dOO eestsastKRwvenickiUd kaagitasid seal votsioõsuue

karja loomijatatsid neid uses viaNsliua alla,
laagrisse. Seda mãrkas vend JohannWite,Kusi
konctuur, saiVide marssali uũses teiste Jrvateenri
tega eneseleai, tungis kũlla eestlastele kallale ja
tajjis neist õOO, teised nãsesid sealt noõgenemã.
Gellest teatati meistrile kirjalikult: see olivgarõõ
mus jatuliNidesse, naguüsaltihendatud.finqtulid
ha vend GoswinvonHerike,Vilandi komtuur, venod
dirckvonKambouw,Kũa köntuur, venoVileken

1, Mrva foogt vend Hermann von Nesen,
1s vonSteinberch ja veelteisisiuiri ordu

A &inna tulidkaTllinia siskoji a eestlaste



nali kuningt kolmo sulaseqa Güs kusis meister nol
salt hugn hin po t sakslasi, noori ja
vanu nũ armetult on Wa surnuks löõud.

elle sealevastas s qist: neid olevat ni kaua
püntud javaevxtud, et nad seda kauemini enn

vsahatada el sxanud. Meister kusls jlleqi:mis
ösjusel onnad vaesed mungad Ddizes Surnuks lõõ
ud ?Nad vastasid: neilsinaseil osnid kũllalt sũũüdi
Lhtnl di libin co danaihhue ·pitoleks seegi sidqud surema; kui aga ineister tahaks
neid oma alamaiks voõtta csestd kuulusis Tan
kuningale) süs tahaksid nad temale sõakuulelikud
olla,muidu ei taha nad endile ustegi junkrut ehk



isxndat Meister vastas: see ei kolbavat temale,etta
nüsuguseid mortsukaid jtaks karistameda, kes S-

rase a valmis sxxu6 mã(rast maisma algu-
sest s ik veel kuuloa pole olnud; õ sexwad x
ni kxaks vabaks ja suutumxta jm,kuni tauesti

tagasi tuleba eestsasi onkaristanud.i kuningadsd
kuulsis, sais md vispseks janoõudsid: lastagu neidom
vãe juurde tagasi ja lubatagu neid oma õne hatsuda
ning seda teha ni sãsti hui voimalik.& honelesid no
salaja,et taspwad need isxndad surnuks lũuũa; sis
voõivat ns suure xuga surra Vui meister seda huulis
liksta vãljajakaãskis et see nende külx
listeeest küllalt soolits- ide lossi loõviall.



—tahtis - eru foogti surmta.lo
xunoiss oli aga valvas jahuũnnas omis

ette, sai raskesti rinda jakaks korda kætte saxwatxJßuũũd
soarasid isandad sõjarüstad jaraiusidkoõik need eest

sed, kuningad ja sulased, tukkideks.
xtssisãrastseda lãks meister suue viegaIllit

V w nealeÜtuli uste kũlla imegaKinmole ja j
sin dheksneaksja oõks, et vigi hokku xahs tilla

jrast seda tulió 400 eestsastvara sommi
kul lenBrr lnilor

mti 1100 neist löõdi maha; teiseoõni(&esd nògenem.
assi rs tulid veel 100 —eitexd
nud sellest luũüasaanisest midagi; s

ürxti nõ sakslaste noolt ümber jaoo neist soõõdi
maha.Kuii see oli sundinud, lksld sakslased luuda ja
xsusid som,aga huseod jtsimoõ sxdulasse,sest

vaenlased võisio tagasi tull. Sealt tuliagatusat
neljaDoltsxmaa fooqgti venn teener jatõitexteet eest
si olwat nalju kohal janas tahtvat foogti suũũxnoõu
dis sellenarast küretabi.Kohe isbusido hobustesdg



ja ratsutasid foogti juurde,kes sool nenihoormateemlEn Ku llased r sevensased
Kanwere raja. See asus aga nũ, et sin igalt soolt
sisse z sãseda. Sijs utles meister ondelenao jiũ
vatala võitlema. Sellega olid o tulidso buste
seljast maha jaasusió voõst sxxd ta.Seal said
surma vend HermanvonNesen jxveelhaks
neli axdlißku jaA talunoeqa.Kid sliski ei nãũgen
sealtaljueestlasi. Meister tulirabastvãsja olimiũ-g
aureI/

i a teada sai,et talunojad jilsegikogune-
vd, hãSutas ta on meh jaasus iuesti rassa

talunoegade hallale, jajd loõdi kolk maha hes ktte
sadi,ning sakslased liksid selse jielepslegi saagris
ge. Süski jidi Jirvafoogt raha rde valvele jm
jxvxensast silnas idaia. Gee laskis oma tolgi
lbi süüda, kes veel elus ning end alla anda thtat
see siowat armyi Sama. Sis tulis 15 eestlast kes
olid saxvamatajnidüksteise jrele ja salugid
armi; kui neile see antaks, sũs tahtvatipd uhes



niste ja sastega Didesse elamaasuda.Neile subati
armu. Süs onjxeestsasi taneti 1600
sellos wwere rabs delle jtelo
foogt Vmmolesse teiste juurde

alt liksmeister Tllinna fjoole, ja kui ta keskijẽe
dalal limple ühe nenikoorma un joudis,

sutsus ta ona mehed kokku jautles: sünollasuur
sOO, uiks nenikoorem pikk, selle voõivatvxnlzsehhui

õ ni suurt vãge nãevad, oma alla votta; sellenãrzst
oleks tema noõu, et kaks lijju vãge vãlja saadetaks,
hes neid kinni peaks,et nad ei sxaks sesse sohu noõ
geneda. dee meeldis neile ja selleks valiti Treideni
foogt jaVonnu foogt; kes sinnalksid. deal üllesV
soogt eestlastele: meister saatnud teda küsima, kas
nad tahwad oma sõjariistad maha sanna ja end alsaxja
dest kui see sunniks seidetaks nende neale armu,olgu
gi ainult süs kui nad mãssu algatajad vãsja annavãd.
Eestlased olid sellega nari.

ui nũd vakeneal suur vãgi shenes, ratsutas

foogt meistri juurode ja teatas temale,mis oli



sorda sxxdetud ja et eestsased end moõõgaloõogita
tasowad alsa anda. Selseneale laskis meister kogu
soõjwie kokku tulla ja andis talle sellest teadã,
oodxtes temalt selle kohta noõou. Soõjamehed olidkoik
selle vastu ja ütlesid: eestsased on nenode sõsru jasu

gulasi surnuks sonud, seda taspwad nad kãtte maksx
ega soovi neile mörtsukaile armuanda. düũs sdeti
soogt uuesti eestlaste juuroe teatega,et neile xrmuei
ant nad judis end haitsma.Eestlased sistsid sis
kohe noõgenema ennenimetatus soo noole.deeaga ei
xidanuod neio palju; sest neist söõdi õOOO ũürißese
yaga maha, kusjuures ũks noor oröuhãrra surmas.
K tanlus oli sönenus,tuli Ilsinna linnasthulk in-
mesi surnuid vaatama, nenode sulgas oli uks kodanik
kes tuli ka surnute hulka; seal tormas üks eestlane
üles, oli paljas ja alasti ning oleks kodaniku ußris su
kanuõ (nũ vaenuliseod olid nad sakslaste vastu,et see

eestlane veel noolsurnult tahtis kodanikku txw)ded
mrkas üks rütel, kisutas ratsa juwurde ning soõi
eestlase lönlikult maha. delle jtele lö meister



oma telgi üles lossi sisedal vãljal. Seal iodi meistri
ette üks vangistatud sakssane, kes surmakartusel

etTuru foo

gumisilap

pealikus
sid meistri
eest ning et

test lahti sxanud

2rssed on kaotanud
nad end roots-

ei suuda ka

uninga

jxkaebasidsel nuhul,
langedjahoik om
sellenrastei suuda

saste vastu kaitsta;

seal ka Talsinna jaViru, kus asub Rakvere, kwiht
sid Taaniualusid etre meistritet
see neile annaks oma haitsevãe ja isandaks srra



osvinvonHerike, kes ka Rakvere asevalitsejaks



ühũeval rast seda ilmus Vüburi fooqgt suune
vãegaIllinna alla,eisxxnudaqa maale tulla.

eisisevalilmusTuru foogt, ũmega Nikosxuse
soeq; ta tuli male,ei texönuo aga et eestlased

on loõdud. Reidil asus uks Rostoki law; sellest
lks üks laevameessaadigaTuru foogti j
jutustas temale, kuidas àsjad seisid jaet eestsa-

sed löõdud, ka et ordumeister Harju- jaViruma
saitsehrraks valitud. dee teade ajas foogti vihale
jahurvastas teda; siski lkitas ta uũse sq
linna : nbuntoet anraeswolt, janũvõista kuue mehegamale tusl

ta 1 ees venod ere Herike ette isns
sakkas ta könelema uũlekohtust, mida Nanikunin-
gas tema isandaleRootsi kuningale teinuõ sellenũ
rast net seda aEkatte

le vastas srra Goswin,temal ei koõ

— e s
;

i
setta,
et aga vaen mölemate kunin-

- eerlne tema selle eest



seista,et see rahus lahendxtaks.dellega oli fooqgt ũti

janũtesti rahu. Sedaagarikuti ol 2r
sest et rootssased oma saatidega maaletulidvoõtsid
Illinalttema lojused javiüsis nadra voõi tnsid
maha, mille jrele nad Rootsi tagasi lksid.

xjust olid kaks eestlastPifkvasse sinud ja
venelastele textanud, kuidaskoiksakslased

Harjus uũses meistri jaorduvendadega maha tanetud
jaeteestlased omalekuninga valinud; tahavad moõ
nüũd kuulsust saada, süs voiksis nad, venelased,

7r enelased 5000meest kokkaoqgusid v meest kokku

s npiüskoskonda,rõõvisid janole
tasid tãie sooqga, tansid odtenãã mail inimesũjaloomi
keda katte sxid. Vend DiederichvonRambou hor
raldas sõjakikuKirenããs, jakui tateate sxi,kogus
ta orduvennad, kannujwisid javeel hulga sõjamoki
kokku, sai abiks piüskonkonnamehi javenna Hilde-
branodt vonleuteni, Poltsamaa foogti,sxmutimoõlem
foogtid Karksist ja dakalast; ta oli kakirjadsytud



Otenãũsse. Need kirjad andis isand Johann xkulldretitere Neekes ———hanlnkil

nd edasi siseksid Aga talunoeg j teel karu ktte ja
jä sinna maha, nũ kirjad eipöudnud õigel tas
Nü lükus vend Dirck venelaste vastu jatungisneile—-
kallaleVend JohonndeVitle oli kartinatu ja sani
mönes vaenlastest kohale. dama liju alloliußs ruũũ

tel,nimega osannvonLewenwolde; see tungis osx

nüskonkond xvaensasele kallalejallnd noõge
nema, ni et uũle tuhande venelase sealhukkasũkum



teised noõgenesisTeiselt nooltaqga said ka isnd fs
avon I,ewenwolde ja t deWitle

üa Jhobi neva htul samal 1545.ustal loõid

r koik sakssased maha, noored ja vanad
nagu seeHarjus oli sũndinud,unutsid preestrid
merde ja asusis sxmal suevalPoide kantsiall; olid

seal A 2 swa,sest noõ texsid, et loss end kai-
tstaei suuda.Et nũũd foogt ei suutnud lossi soida,

teise vennaga ning ka neliteistkümmend sakslast
surma.



pidas ta onpdega noõu, et rahu teha ja mja kest and.
dellega olid koik pãri, likitasid talujoe-
gade juurde ja lasksid neile utelda, et nad tahavad

ahuh alla nda Nunojod olid selle üle rõõmsad ja
s 6 raminejaile vaba lãbinããsu; kuis nadeisļ

nud enesega midagi uũhes votma, ainult iga isano
voõis votta kaks hobust janiünalju,kui ute selja—-
kotti mahtus; adlikud võisid kaasa vottauũse hobuze
jAmõoõga.Kui nuũũs vãravad wati, lükusid mdku
valt minema.Talunojad aga ei jidanud oma lubadust
vaid nad soõid kõik kividega surnuks. dealsaisurm

en ühes viie orduvennaga ning saljude teiste kodx
onöseteqga.t- Burcharoõ palus hrdalt Preisi suurmeist

riltkirjateel abi jatextas temale sellest jole -

dast dee saatis temale kohe 2 komtuuri

eed jöuds va õ v xr nãralejoudmise üle oli meister
ja jagas sõjwie osxodesse siia jatãnna.Iq sool tõusis



sohe kra,etkörge meister olevat kümmeduhatmeest
Livisse na sorgenasrast valmistasid venelased

nen idkaks linnust ja saarsaseduharj kaks
linnust

ja saarlased üse,

mil
les nad ent lansi ja tahtsid kaitsta.
lgava talvega sükus meister suure sõjwiegaHar
jusse jarüüstas kogu maa, liks selse jirelealg-

si linusteallaTemale jrgnesid teised jatormasiðven
lastele kallale. Seal said kaks isandat raskesti hvat
üksPreisist, teine oli vendBuff. nad suridki selse j
rel molemad; selle eest aga sxidvaenlased igal00l sũũa.

elle jrele tahtis vend Goswin,Tlsinna nealik
teada,kui palju eestlzsi oli sukka saanud sellest

ajast,kui mãss oli alanud; saxtis selseks uihe kannu-
soisi külast külla, ja leiti sukatuis kolmkümmend
tuhat inimest, noori javxuu.

ærast seda vöttis meister sõjakigu Sxaremaale
etteKui ta aga vũinani jõudis jolnudsee kinni

külmanud, sellenãrast nordus ta jillekurvalt hgi.
Aga varssi sãrast seda tuli texde,et vũn olevat juhx



küllalt kinni külmead ja

sawat uleminna. dellenr

st

sogus nti : kokku. liks r
roõovis ja noletas ja jöudis süs sinnuse juurde.See
oli suir ja sai, missesse talunojad olid kogunenuddelle
juurde jöudis ta enne nãikese töusu jadungis vaenl
selekallale.Linnus oliaga(mahasistud) puudega
ümbritsetud jakaitserinnakuga kinolustatud. See
toõmmati konksuga ükest kohast maha.Sealtkaubu
liks vendArntvonHereke, Segevoldi kumanli

nlangule,jakuigi taolikest libi torgatudei
asknud taslijjuikest vaid tungis
sal sxi gurmakolm orduvenöa ar

ealt lks meisterNeetisekulla.dinna tulidsxdi
kud, teiste eestlasle skitatud, langesid meistrile-l

ge ette janasusid armu, subasid mitte kunagi enamhrist
fuse vasbusahata,vaid asxti sõnakuuselikud ossa Neile
xnti nũũd armu. Aga woõ ei nidxuõ kaualubadust vxid

nerrigentd hujet bisüüs olid ka
palj aö Harjust kokku si -

tunuo, sest nü tahtsid d vallutaoxEtwo



o nnteka, 1nao
vãljaj

id

rukiste
(mida nd iqa xta

maksuks nxöm) kottidesse as 4Er
janeid ni lossũ vü.Aga seeantiusenaise olt
ãra kelle noeg seal sulgas oli; selle nalus temavx
haks.Ni voõeti teises kinnijvisati nas vangikel
drisse(mis on uks vãga sdgx kelder wa all ),
kus wõ sukka said.
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